令和６年度

第１回さいたま市教科用図書選定委員会

会議録

令和６年５月１７日開催

さいたま市教育委員会

会 議 録

１ 会 議 名  第１回さいたま市教科用図書選定委員会

２ 開催日時  令和６年５月１７日（水） １０時３０分開会

３ 開催場所  さいたま市役所 第２別館 教育委員会室

４ 出席者名  委員長 さいたま市教育委員会学校教育部長  野津 吉宏

委 員 校長の代表（中学校）        海江田 なぎさ

保護者の代表（２名）

さいたま市教育研究会代表      太田 鋭一

        事務局 さいたま市教育委員会学校教育部教育課程指導課 課長   猪鼻 孝之
            さいたま市教育委員会学校教育部教育課程指導課 課長補佐 小原 伸吾
            さいたま市教育委員会学校教育部教育課程指導課

主席指導主事兼係長 佐久間 貴宏
            さいたま市教育委員会学校教育部教育課程指導課

主席指導主事兼係長 宍戸 貴久
さいたま市教育委員会学校教育部教育課程指導課

主任指導主事    矢崎 孝典
            さいたま市教育委員会学校教育部教育課程指導課

主任指導主事    清水 武蔵

５ 欠席者    校長の代表（小学校） 加納 浩美

６ 議題及び公開・非公開の別
  「令和６年度さいたま市教科用図書採択の概要について」  非公開

７ 非公開の理由
  さいたま市情報公開条例第７条第４号に該当するため

８ 傍聴人の数  なし

９ 会議内容
（１）事務局より、教科用図書採択の概要について、以下のとおり説明があった。
  ①選定委員会では、令和７年度に市立の中学校において使用する教科用図書について意見を聴取する。
  ②教科用図書の採択については、法に基づき、埼玉県教育委員会の指導助言の下に、さいたま市教育

委員会で行う。
  ③教科用図書の採択に関しては、公正確保が求められる。適正かつ公正な調査研究を進めること。

（２）事務局より、令和６年度さいたま市教科用図書選定委員会設置要綱について、以下のとおり説明が

あった。
  ①設置について               （要綱 第１条関係）
  ②組織、委員について            （要綱 第２、３条関係）
  ③所掌事務について             （要綱 第５条関係）
  ④設置期間について             （要綱 附則２関係）

（３）さいたま市教科用図書選定委員会要綱第４条に基づき、委員長及び副委員長が選出され、委員長を、

さいたま市教育委員会学校教育部長 野津 吉宏委員に、副委員長を、教育研究会の代表である、

太田 鋭一委員に決定した。

（４）事務局より、教科用図書の採択に係るガイドライン及び日程について、以下のとおり説明があった。
  ①（県通知）質の高い教科書の実現と教科書採択の公正性・透明性を高めるために【ガイドライン】
  ②（県通知）質の高い教科書の実現と教科書採択の公正性・透明性を高めるために【教科書リーフレ

③関係法令について
④選定委員会の日程について

  ⑤教科書展示会について
⑥教育委員会会議臨時会について

（５）その他

第２回教科用図書選定委員会の開催日程について確認した。

１０ 閉 会  １１時１５分